ПРОТОКОЛ № 1

Заседания
Антитеррористической комиссии муниципального образования «Шовгеновский район

от   18 марта 2025 г. 			а. Хакуринохабль
Председательствовал:
Глава администрации муниципального образования «Шовгеновский район»
Р. Р. Аутлев

Присутствовали
члены антитеррористической комиссии
МО «Шовгеновский район»

З.Г. Шиков
А. Д. Бондаренко
А. И. Шемаджуков
А. Д. Меретуков
Р. Н. Джимов
А. А. Хутыз
М. М. Гунажоков
А.А. Ашхамахов
Ш.Д. Гишев
А. З. Аутлев
С.А. Боджокова
А.Ш. Киков
А. И. Карабетов
Р. Х. Сиюхов
А.С. Натаов
Приглашенные:
						   З.Н. Джанчатов
Н.П. Меретуков
Р. А. Тахумов
А. А. Карашаев
Ю. Н. Кагазежев
М.К. Хамерзоков
В. П. Шикенин
Л. И. Кубова

I. О состоянии миграционной обстановки на территории Шовгеновского района в 2024 году.
     (З.С. Бзасежев, В. П. Шикенин.)

	1. Принять к сведению доклад начальника отделения по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Кошехабльский» и главы администрации муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение».

	1.1. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Кошехабльский» (Шиков З.Г.):
	- проводить дополнительные рейдовые и фильтрационные мероприятия, направленные на выявление и пресечение фактов незаконной трудовой деятельности иностранными гражданами и лицами без гражданства на территории Шовгеновского района, а также несоблюдения ими установленного порядка пребывания и нахождения;
	- проводить проверку всех прибывших лиц на предмет участия в деятельности экстремистских, террористических структур, документировать возможное совершение в их отношении преступлений, совершенных военнослужащими ВСУ, представителями националистических украинских формирований в период пребывания на подконтрольных указанным структурам территориях;
	- принять дополнительные организационные и практические меры, направленные на искоренение фактов незаконного нахождения на территории района иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе граждан Российской Федерации без регистрации. О выявленных административных правонарушениях в сфере реализации миграционного законодательства информировать Антитеррористическую комиссию муниципального образования «Шовгеновский район»;
	- в случае установления фактов незаконного нахождения иностранных граждан и лиц без гражданства на территории района принимать меры также и к виновным должностным лицам, допустившим подобную практику;
	- отделению по вопросам миграции МО МВД России «Кошехабльский» проводить дополнительные мероприятия по перекрытию каналов незаконной миграции. Обратить особое внимание на лиц, прибывающих из регионов Северного Кавказа, государств Центральной Азии и Грузии, Украины.

1.2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений осуществлять комплекс мероприятий:
- осуществлять контроль  лиц, прибывающих в муниципальное образование «Шовгеновский район» с территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской, Запорожской областей и Украины по местам жительства и работы, оказать содействие при решении проблемных вопросов социального, психологического и правового характера. При получении информации о дискредитации ими участников специальной военной операции, пропаганду идей украинских националистических структур либо намерениях по совершению иных преступлений незамедлительно информировать правоохранительные структуры;
- принять меры эффективного взаимодействия между правоохранительными органами и миграционной службой в целях искоренения фактов незаконного нахождения на территории района иностранных граждан и лиц без гражданства.

	О результатах проделанной работы проинформировать Председателя антитеррористической комиссии муниципального образования «Шовгеновский район» до 1 июля 2025 года.

[bookmark: _GoBack]II. О реализации мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма среди учащихся и молодежи в рамках реализации «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 2024-2028 гг».
 ( А.Ш. Киков)

	2. Принять к сведению доклад начальника управления образования муниципального образования «Шовгеновский район».

	2.1. Управлению образования муниципального образования «Шовгеновский район» (Киков А.Ш.):
	-  проводить мероприятия, направленные на профилактику идеологии терроризма, гармонизацию межнациональных и межрелигиозных отношений, патриотического воспитания молодежи;
- обеспечить реализацию в учебном процессе произведений антитеррористической направленности (научно - популярного, документального и художественного характера), а также научно - популярную и учебно-методическую литературу, разъясняющую угрозы, вызываемые распространением идей терроризма и религиозно-политического экстремизма, межнациональной и межконфессиональной розни;
- провести тематические беседы по вопросам пропаганды миролюбия, а также знакомства с нормами межэтнического и межконфессионального общения, в целях воспитания молодёжи в традициях уважительного отношения к гражданам других стран и их культурным традициям;
- организовать просмотр видеороликов» антитеррористической и антиэкстремистской направленности, тематические выставки литературы антитеррористической направленности.

2.2. Управлению культуры муниципального образования «Шовгеновский район» (Карабетов А.И.):
- организовать проведение фестивалей, конкурсов, викторин, кинофестивалей по антитеррористической тематике в 2025 году;
- задействовать систему кинопроката в распространении документальных и художественных фильмов антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
- продолжить проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений;
- проводить мероприятия в области народного творчества, направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи.

III. О работе Антитеррористической комиссии муниципального образования «Заревское сельское поселение».
 (М.К. Хамерзоков)

3. Принять к сведению доклад главы администрации муниципального образования «Заревское сельское поселение».

3.1. Рекомендовать главам администраций сельских поселений:
- продолжить профилактические мероприятия среди населения, направленные на повышение организованности и бдительности граждан, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях;
- актуализировать на  информационных стендах памятки об
антитеррористической безопасности и информации с номерами дежурных телефонов МВД, УФСБ, МЧС, ЕДДС Шовгеновского района;
	- проводить сходы граждан, профилактические беседы с населением, трудовыми коллективами направленные на предупреждения проявлений терроризма, экстремизма  и межнациональных отношений;
	- в целях обеспечения безопасности в местах проведения  мероприятий привлекать к реализации режимных и охранных мер силы и средства частных охранных предприятий, общественных организаций, спортивных клубов, общественности, членов народных дружин.

	О результатах проделанной работы проинформировать Председателя антитеррористической комиссии муниципального образования «Шовгеновский район» до 1 июля 2025 года.

Глава муниципального образования «Шовгеновский район»,
председатель антитеррористической комиссии
муниципального образования «Шовгеновский район»			   Р. Р. Аутлев